



Kommunala Pensionärsrådet

Sammanträdesdatum: 2022-11-15

Plats: Kommunhuset, Stensjön

Tid: kl. 09.00-11.00

Närvarande:

Gunnar Andersson, ordförande kommunstyrelsen

Mats Palm, vice ordförande kommunstyrelsen

Eva Larsson, ordförande socialnämnden

Börje Aronsson, ordförande tekniska nämnden

Birgitta Larsson, PRO Herrljunga

Jan Bengtsson, PRO Herrljunga

Laila Palmén, PRO Herrljunga

Anne-Marie Ulvebro, PRO Gäsene

Ingrid Aholainen, PRO Gäsene

Siv Helmersson, PRO Gäsene

Stig Björkman, SPF Knutpunkten

Ingbrith Torstensson, SPF Knutpunkten

Rolf Kry, SPF Knutpunkten

Lisbeth Dalqvist, SPF Knutpunkten

Sandra Säljö, socialchef

Emil Hjalmarsson, tf samhällsbyggnadschef

Kerstin Andersson, sekreterare

Förhinder:

Susanne Johnsen, verksamhetschef Vård och omsorg

Viola Wigertsson, PRO Herrljunga

§ 1 Mötet öppnades

Ordföranden hälsar alla välkomna och presentationsrunda genomfördes.

§ 2 Val av justerare

Laila Palmén valdes till justerare.



§ 3 **Kommunstyrelsen informerar**

Gunnar Andersson och Mats Palm informerade att det ser mörkt ut gällande ekonomin för Herrljunga kommun. Detta beror på flera orsaker bland annat att det kommer vara dubbel pensionsavsättning, pågående inflation och ökande räntekostnader.

Pensionsavsättningen tangerar överskottet som kommunen behöver göra per år. För tillfället kommer det nödvändiga överskottet för 2023 försvinna redan i november, om man inte kan hitta nya vägar framåt eller kan göra andra prioriteringar. Att pensionsavsättningar blir högre nu är till följd av beslut från staten och detta beslut har fattats vid en tidpunkt då man inte kunnat förutse det rådande omvärldsläget med inflation och så vidare. Inflationen påverkar inköpspriserna för kommunen samt att man kommer gå in i en ny avtalsrörelse med fackförbunden i början av nästa år.

De som kommer vara styrande i kommunen kommer under de närmsta åren ha utmaningar med budgeten då det kommer finnas ett underskott på 5 miljoner. En underfinansierad budget kommer innebära att man behöver låna för driftkostnader, men förhoppningsvis ska man kunna använda det överskott som funnits tidigare år.

Det finns stöd man kan ansöka om hos staten, men det krävs mycket tid och arbetsinsatser från personalen för att ansöka om och genomföra insatser med sådana medel. Exempelvis så har socialnämnden och socialförvaltningen kämpat hårt för att få socialförvaltningen i balans och det har bland annat gjorts genom ansökningar av statliga medel.

Man har beslutat om seniorkort och man hoppas kunna starta upp detta vid årsskiftet eller strax därefter. Västtrafik är de som kommer informerar om möjligheten och man ansöker om seniorkortet från Västtrafik. Detta kommer även innefatta den anropsstyrda trafiken. Gunnar Andersson förtydligar att det är de som fyllt 75 år som omfattas och kan ansöka om seniorkortet.

Framtiden rörande detta är oklar, man väntar på att Västtrafik ska skicka ut ett förnyat erbjudande om seniorkort under mars/april 2023. Finansieringen av seniorkorten står kommunen för och man får därför se vad det nya erbjudandet kommer innebära.

§ 4 **Samhällsbyggnadsförvaltningen informerar**

Emil Hjalmarsson berättar att det pågår ett antal byggnationer just nu, som befinner sig i olika etapper. Det är privata aktörer som satsar i kommunen och bygger nytt.



Bland annat så arbetar man med kvarteret Lyckan där man nu kommer uppföra hyresrätter, gruppbestäder (LSS) och korttidsvistelse. Korttidsvistelse är en boendeform som innebär att familjer kan få avlastning under kortare perioder. Det är viktigt att vi nu kan börja erbjuda det inom kommunen. Aktören som ska bygga är väldigt mån om att det i boendemiljön ska finnas möjligheter till möten och samlingsplatser. Arbetet kommer dra igång vecka 48 och inledningsvis kommer det vara en hel del markarbete. Emil Hjalmarsson berättar att man har fått förfrågningar från aktören om lokala entreprenörer som skulle kunna användas som underentreprenörer. Om det blir så är dock inte klart.

Gunnar Andersson inflikar att är bra att vi kommer kunna erbjuda gruppbestäder i kommunen, i stället för att vi ska köpa dyra platser i andra kommuner. Sandra berättar att man inom socialförvaltningen tittar på planen framåt för att försöka se hur behoven ser ut framöver.

Det har byggts mycket det sista och man har hos samhällsbyggnadsförvaltningen anställt en till bygglovshandläggare. Detta innebär att man kommer nu kunna arbeta mer med tillsynsarbetet. Man har även tagit fram en kulturhistorisk byggnadsinventarier som är omfattande. Detta arbete kommer vara värdefullt i den fortsatta handläggningen av bygglov.

Bostadsområden som planeras Furulundsområdet och man tittar på ca 100 tomter med en blandning av boendeformer. Utformningen av området påverkas av den arkeologiska undersökningen som gjorts där vissa fynd har gjorts.

Man har även planerat för bostadsområden vid Skogsgatan och Tranan. Även här har man gjort en arkeologisk utredning som man kommer behandla nu. Prognosen är att det kommer vara mellan 120-150 bostäder i området. Förutom bostäder så planerar man även för en förskola. Det är redan ett stort intresse från byggaktörer och man hoppas kunna bygga ut VA under nästa år.

Man har även precis börjat projektera Mörlanda och man har planer för en blandning av kommunala villatomter, radhus och eventuellt en gruppbestad. Man kan i markanvisningar skriva vad för typ av bostäder man vill se i området för att styra detta något.

Man har gjort ett markförvärv vilket möjliggör exploatering även norrut i Herrljunga. Frågan lyfts om man till följd av detta kommer kunna få undergångar vid tågspåren. Emil



Hjalmarsson förklarar att det inte är aktuellt då det är i princip omöjligt att få till något sådant med vägverket som ansvarar för tågspåren.

Man har även förvärvat mark inför framtida industrier och framtida projekten. Tidsaspekten är svår att uttala sig om då projekttiderna varierar av att flera faktorer som spelar in, arkeologiska utredningar, överklagningar, ekonomi etc. Men om man har gjort planerna och har dem klara så kommer man kunna komma igång snabbare när ekonomin väl vänder.

Birgitta Larsson frågar om Remmene skjutfält påverkar byggnationer. Emil Hjalmarsson svarar att alla planerna i det området går på remiss till Försvarsmakten och i dagsläget har den myndigheten inte haft några synpunkter.

Laila Palmén lyfter att en cykelväg behövs mellan Hudene och Herrljunga. Emil Hjalmarsson berättar att han är medveten om detta, men för den byggnationen så behöver man involvera Vägverket vilket medför större kostnader.

§ 5 Socialförvaltningen informerar

Sandra Säljö berättar att Socialförvaltningen har nu en budget i balans, men det har krävts mycket av förvaltningen då man har fått in ca 19 miljoner i statsbidrag. Det krävs mycket arbete och planering för att ansöka och nyttja stadsbidragen. Detta så man inte behöver betala tillbaka dem utan nyttjar bidragen till den tänkta verksamheten.

I samband med flyktingvågen 2017 så fick man ersättning för att kunna ta emot den grupp som kom till Herrljunga. Denna ersättning satte Herrljunga av i en fond som ger en viss avkastning varje år för att man ska kunna nyttja medlen mer långsiktigt för denna grupp.

Sandra Säljö berättar att Herrljunga kommun har lägst arbetslöshet i Sjuhärad och vi har även minskat vuxenplaceringar och insatser i form av försörjningsstöd. Antalet barn som är placerade på HVB har även de minskat. Stig Björkman frågar om kostnaderna för HVB är skäligen, vilket Sandra Säljö förklarar med att allt beror på barnens behov och hemmen är granskade och följs upp med tillsyn. Det är ingen skillnad i kostnaden om det är en privat eller offentlig aktör som driver HVB-hem.



PROTOKOLL

När det gäller hemtjänsten så har politiken gett en styrning om att man vill att fler ska arbeta heltid. Syftet med detta är att man ska få en bättre kontinuitet för brukarna, men det handlar även om pensions- och jämställdhetsfrågor. Antalet personer som arbetar heltid har ökat och brukarna möter nu i större utsträckning samma personer kontinuerligt. Samtidigt finns ett ökat behov hos brukare och många behöver dubbelbemanning. Man granskar nu om man varit för generös i sina beslut om dubbelbemanning, men det är många ärenden där brukaren är väldigt sjuk och har ett större behov.

Socialförvaltningen har ett underskott när det gäller LSS till följd av att man behöver köpa platser i andra kommuner. Det är svårt att förutse vilka behov som kommer uppstå från medborgarna och det gör budgeten svår att styra.

Förvaltningen har fortfarande en stor personalomsättning bland de som har en chefstjänst, akademisk examen, men även undersköterskor. Det är svårt att rekrytera alla yrkesgrupper och bibehålla vissa arbetsgrupper. Ändå stor arbetsglädje bland medarbetare och man ser att man vill arbeta i kommunen. Detta följs genom medarbetarenkäter och medarbetarsamtal som sker löpande i verksamheten. Man har även avslutningssamtal när man slutar där man kan följa varför medarbetare väljer att sluta.

Sandra Säljö berättar att man måste framöver arbeta med evidensbaserad praktik. Det innebär att de insatserna man sätter in måste ha evidens bakom sig och man kommer behöva samarbeta mellan kommuner för att kunna säkra att personalen har kompetensen.

Stort arbete med att ta fram strategier och planera för att verksamheten går åt rätt håll. Det finns många äldre i kommunen vilket medför att man framöver har en prognos om att man kommer sakna ca 40 miljoner för att klara de framtida behoven i hemtjänst, hemsjukvård och omsorg.

Positivt är att man i stort utsträckning har infört nyckelfria lås i kommunen vilket innebär att hemtjänstpersonal kommer kunna vara på plats snabbare hemma hos brukare. Det är även roligt med att nya Hagen är på gång, men även utvecklingen av Hemgården.



§ 6 Kontinuitet i hemtjänsten

Varje år mäter man hur många ur personalen som en brukare får träffa. Man har jobbat för att brukarna ska få träffa så få medarbetare som möjligt i syfte att skapa trygghet.

Socialförvaltningen kommer fortsätta att arbeta med detta för att ytterligare sänka antalet personer man ska behöva träffa. Man tittar på de som har flest besök för att se vad man kan förändra, men det är svårt då de brukarna är väldigt sjuka och behöver dubbelbemanning.

Man tittar även på hur många timmars hemtjänst man kan få innan man kommer bli erbjuden att få flytta till ett boende. Detta är dock en komplex fråga då många brukare och anhöriga har en vilja om att brukaren ska få vara kvar i sitt hem.

Under nästa år kommer man få en fast omsorgskontakt för att stärka tryggheten och man har även en anhörigsamordnare i kommunen som kan ge stöd för brukare och anhörig.

§ 7 Övriga frågor

Flera av mötesdeltagarna lyfter frågan om vad som händer angående Gäsenegården i Ljung. Gunnar Andersson förklarar att ingenting är klart med vad som kommer ske med Gäsenegården, det är en stor yta som till stor del står tom och inte används, samtidigt som den ska underhållas. Men oavsett vad som sker så är målsättningen att det ska bli gynnsamt för Ljung.

Sandra Säljö berättade att det finns politiska beslut som gjort att man flyttat ut delar av sin verksamhet från Gäsenegården till nya Hagen och Hemgården. Detta för att skapa ett demenscentrum. Gunnar tydliggör att de politiska besluten har gjorts för att minska framtida budgetunderskott. Birgitta replikerar att man upplever att de politiska besluten gått stick i stä från vad man sagt tidigare om att det ska finnas verksamhet i Gäsenegården. Sandra förklarar att det är kostsamt att ha verksamheten utspridd och det är därför man valt att samla verksamheterna till Nya Hagen.

Eva Larsson berättar att man har gett i uppdrag till bildningsförvaltningen och socialförvaltningen att titta på vad man skulle vilja se för typ av verksamhet i lokalerna om förvaltningen önskar fritt. Deltagarna på mötet bjuds in att komma med inspel om vad man skulle vilja se för verksamhet själva. Birgitta vill skicka med att man måste utveckla hela kommunen och då måste även Gäsenegården kunna nyttjas i den utvecklingen. Frågan lyfts om man inte kan ha en gruppbostad där. Sandra förklarar att en LSS gruppbostad inte är aktuellt på Gäsenegården då det är lagstyrt att det ska vara så nära ett vanligt boende som



PROTOKOLL

möjligt och det får inte vara som en institution. Sandra förklarar att utifrån lagen så kommer Gäsenegården inte klara de kraven och således kan man inte nyttja den till det.

Deltagarna trycker på att det är viktigt att ha en samlingspunkt i Ljung och det har pratats om att dra igång aktiviteter igen, exempelvis pratades det om att kyrkan skulle dra igång gudstjänster igen, men man kanske behöver något mer. Gunnar Andersson svarar att det måste finnas en samlingsplats, men det är inte klart att kommunen kommer behöva de 7000 kvm som Gäsenegården består av.

Stig frågar hur det går med den kommitté som skulle söka upp ensamma i kommunen.


Politikerna på mötet svarar att de är osäkra på vad som hänt med detta arbete. Eva Larsson föreslår att kommunstyrelsen ska ta med frågan och lyfta den med Li för att se vad som är skälet till att detta projekt fallit bort. Sandra nämner att det finns öppet hus på Tors hus där man kan träffa olika funktioner inom kommuner. Detta öppna hus har haft många besök och varit bra.

Sandra Säljö berättar att alla med hemtjänst kommer få erbjudande om ett besök av en audionom för att man tidigt ska kunna fånga upp de med hörselnedsättningar. Man ska utvärdera projektet framöver för att se om uppsökande verksamhet har haft någon effekt och om man kunnat identifiera hörselnedsättningar tidigt.

§ 8 Nästa möte


Nästa mötestid kommer genomföras i februari 2023 och datum samt tid kommer vid ett senare tillfälle. Eva Larsson föreslår att man tar fram en sammanträdesplan som skickas med vid nästa kallelse. Förslaget är att man har möten i februari, maj, september och november.

Vid protokollet:


Kerstin Andersson
Sekreterare


Gunnar Andersson
Ordförande

Justeras:


Laila Palmén
PRO Herrljunga